_____________________________________________________________________________________

ВЫПУСК № 61(740)                           29 ноября 2024 года                 Основано 2014 года
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2024 № 685

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования

земельного участка или объекта капитального строительства

 В соответствии со ст.39 Градостроительного кодекса Российской Федерации,

ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

городского поселения рабочего поселка Мошково Мошковского муниципального

района Новосибирской области, решением 23 сессии Совета депутатов р.п. Мошково

от 30.07.2013 года № 173 «Об утверждении Правил землепользования и застройки

МО рабочий поселок Мошково Мошковского района Новосибирской области»,

постановлением администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района

Новосибирской области от 31.03.2022 года № 19-нп «Об административном

регламенте предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта

капитального строительства», на основании заключения о результатах общественных

обсуждений, рекомендации комиссии по подготовке проекта правил

землепользования и застройки рабочего поселка Мошково Мошковского района

Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Предоставить Кадоло Евгению Анатольевичу разрешение на условно

разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером

54:18:100119:17, местоположение: Российская Федерация, Новосибирская область,

12+

 2                                                                                            ВЕСТНИК
№ 61(740)                                                        29 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково

Мошковский район рабочий поселок Мошково, ул. Кирова, дом 1 (для строительства

магазина-индивидуальное жилищное строительство).

 2. Главному эксперту администрации рабочего поселка Мошково Мошковского

района Новосибирской области разместить постановление на официальном сайте

поселения и обеспечить его опубликование в периодическом печатном издании

«Вестник рабочего поселка Мошково».

Глава рабочего поселка Мошково

Мошковского района

Новосибирской области                                                                                 Д.Б. Федосов

 3                                                                                            ВЕСТНИК
№ 61(740)                                                        29 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково

Новосибирская транспортная прокуратура информирует

Установлено, иностранцы из каких государств могут получить разрешение на

временное проживание в упрощенном порядке

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2024 г. N 2560-

р установлено, что иностранцы, желающие переехать в Россию по мотивам

непринятия политики, навязывающей деструктивные неолиберальные

идеологические установки, противоречащие традиционным российским духовно-

нравственным ценностям, могут получить разрешение на временное проживание вне

квоты и без подтверждения владения русским языком, знания истории России и основ

законодательства нашей страны.

Правительство установило перечень стран, реализующих такую политику. Он

включает 47 государств, в т. ч. Японию, Эстонию, Швецию, Швейцарию,

Черногорию, Францию, Финляндию, Украину, США, Сингапур, Румынию,

Португалию, Польшу, Норвегию, Корею, Канаду, Италию, Австралию.

Указанные иностранцы могут получить однократные обыкновенные частные визы на

3 месяца.

Распоряжение вступает в силу со дня опубликования.

 4                                                                                            ВЕСТНИК
№ 61(740)                                                        29 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково

Закон о муниципальной службе уточнили в части требований к соискателям

Федеральным законом от 30 сентября 2024 г. N 338-ФЗ "О внесении изменения в

статью 16 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации"

скорректирован Закон о муниципальной службе.

Соискатели должны будут представлять документы не только об образовании (к ним

относятся только школьные аттестаты), но и о квалификации.

Подсудимым разрешили заключать контракт с ВС

Приняты поправки к Закону о воинской обязанности и военной службе.

В период мобилизации, военного положения и в военное время контракт о

прохождении военной службы в ВС разрешено заключать с гражданами,

совершившими преступления, в отношении которых производство по уголовному

делу приостановлено по ходатайству командования воинской части (учреждения).

Ранее такая возможность была предусмотрена на стадии предварительного

расследования.

Закон вступает в силу со дня опубликования.

Профилактика правонарушений несовершеннолетних. Родителям на заметку

 Многих родителей интересует вопрос: как уберечь своего ребенка от всевозможных

соблазнов и опасностей современного мира, от совершения неблаговидных,

асоциальных поступков, проступков, правонарушений.

Взрослым необходимо помнить, что вовремя замеченные отклонения в поведении

детей и подростков и правильно организованная помощь могут сыграть важную роль

в предотвращении деформации личности растущего человека, которая приводит к

правонарушениям и преступлениям.

От родителей зависит то, каким видит мир подросток, что его волнует, удивляет,

заботит, трогает, пробуждает сочувствие и презрение, любовь и ненависть. Основным

фактором в воспитании было и остается постоянное влияние родителей на

формирование личности ребенка. Если же в какой-то период жизни ребенка

воспитательное воздействие на него было утрачено или ослаблено, то деформации

личности подростка будут происходить как в моральном, так и в правовом плане.

Правовой основой воспитания и образования несовершеннолетних являются

соответствующие нормы Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ).

Принципиальное значение имеет закрепленное положение о том, что родители не

 5                                                                                            ВЕСТНИК
№ 61(740)                                                        29 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково

только имеют право, но и обязаны воспитывать своих детей, заботится об их здоровье,

физическом, психическом, духовном и нравственном развитии.

Далеко не все подростки знают, с какого возраста и за какие правонарушения и

преступления наступает ответственность. Поэтому одной из мер профилактики

преступлений является правовая грамотность подрастающего поколения.

В соответствии с ч. 1 ст. 87 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК

РФ) несовершеннолетним признается лицо, которому ко времени совершения

преступления исполнилось 14, но не исполнилось 18 лет.

Уголовной ответственности подлежит лицо, достигшее ко времени совершения

преступления шестнадцатилетнего возраста. По достижении именно этого возраста,

как показывают многочисленные исследования, человек практически в полном

объеме обладает необходимыми и социальными, и психологическими свойствами,

позволяющими правильно оценить социальную значимость своих действий

(бездействия). Эта ситуация обусловливает позицию государства об установлении

для лица, достигшего шестнадцатилетнего возраста, уголовной ответственности за

совершение подавляющего большинства преступных деяний.

Несовершеннолетний, совершивший преступление небольшой или средней тяжести,

может быть освобожден от уголовной ответственности, если будет признано, что его

исправление может быть достигнуто путем применения принудительных мер

воспитательного воздействия.

Несовершеннолетний, осужденный к лишению свободы за совершение преступления

средней тяжести, а также тяжкого преступления, может быть освобожден судом от

наказания и помещен в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого

типа. Применяется как принудительная мера воспитательного воздействия в целях

исправления несовершеннолетнего, нуждающегося в особых условиях воспитания,

обучения и требующего специального педагогического подхода.

К административной ответственности привлекаются подростки, которым к моменту

совершения административного правонарушения исполнилось 16 лет. Кроме того,

она может быть возложена на родителей ребенка, если тот еще не достиг возраста

ответственности.

С 1 июля 2024 года установлена уголовная ответственность за нарушение

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).

 6                                                                                            ВЕСТНИК
№ 61(740)                                                        29 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково

Федеральным законом от 31.07.2023 № 398-ФЗ внесены изменения в Уголовный

кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации.

В соответствии с указанными изменениями Уголовный кодекс Российской

Федерации дополнен статьей 217.3 «Нарушение требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий)».

Так, за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий), совершенное лицом после его неоднократного привлечения к

административной ответственности за аналогичное деяние, если это нарушение

повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека или

причинение крупного ущерба, за исключением случаев, предусмотренных статьями

217.1 и 263.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрено наказание в

виде штрафа в размере до 80 тысяч рублей или в размере заработной платы или иного

дохода осужденного за период до 6 месяцев, либо ограничением свободы на срок до

3 лет, либо лишением свободы на тот же срок с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3

лет или без такового.

Если же это нарушение повлекло по неосторожности смерть человека, предусмотрено

наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3

лет или без такового.

В случае смерти двух и более лиц - лишение свободы на срок до 7 лет с лишением

права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок до 3 лет или без такового.

При этом, под неоднократным привлечением лица к административной

ответственности за аналогичное деяние понимается привлечение лица к

административной ответственности за совершение административных

правонарушений, предусмотренных частью 1 или 2 статьи 20.35 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях, два и более раза в течение ста

восьмидесяти дней.

Изменения вступили в законную силу с 01.07.2024.

 7                                                                                            ВЕСТНИК
№ 61(740)                                                        29 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково

 В общественной приёмной Губернатора Новосибирской области 05.12.2024   с

10:00 до 12:00 по бесплатному тел. 8-800-101-84-73 будет проведена «прямая

телефонная линия» по теме:

 «О мерах социальной поддержки, пенсионном обеспечении, реабилитации и

организации трудовой занятости лиц с ограниченными возможностями на территории

Новосибирской области»

 В «прямой телефонной линии» примут участие специалисты министерства

здравоохранения Новосибирской области, министерства труда и социального

развития Новосибирской области, ФКУ «Главное бюро медико-социальной

экспертизы по Новосибирской области» Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации по Новосибирской области»

Учредитель — администрация рабочего

поселка Мошково Мошковского района

Новосибирской области

Телефон: 8(38348) 21-188

Факс: 8(38348) 21-188

Email:  rpmoshkovo@nso.ru

Веб-сайт: http://www.adm-moshkovo.nso.ru

Для писем: 633131, Новосибирская область,

Мошковский район, р.п.Мошково,

ул. Пионерская, 7

Редакционный совет:

Федосов Д.Б., Петухова Т.С., Экстрин А.А.,

Вохмина А.В., Сергеева И.В.

Основана:

 постановлением администрации

р.п.Мошково от 25.03.2014 № 118;

Тираж 200 экземпляров;

Газета распространяется бесплатно.

Все выпуски газеты можно найти на

официальном сайте администрации

р.п.Мошково Мошковского района

Новосибирской области http://www.adm-

moshkovo.nso.ru/page/gazeta

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ

Пожарная охрана 8-383-48-21-101

Полиция  8-383-48-21-102

Скорая помощь 8-383-48-21-103

ЕДДС 8-383-48-21-655

Электросети  8-383-48-21-196

Газовые службы 8-383-48-21-527

 8-383-48-23-278

http://www.adm-moshkovo.nso.ru/